
1 Наслов на наставниот 
предмет 

ДЕНТАЛНА ТРАУМАТОЛОГИЈА 

2 Код ДДТ512 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за Детска и превентивна стоматологија 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 
5. година, X семестар 7 

Број на ЕКТС 
кредити 

2 

7 Наставник Наставници од Катедрата за детска и превентивна 
стоматологија 

8 Предуслови за запишување 
на предметот 

/ 

9 Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со карактеристиките, 
етиологијата и епидемиологијата на  повредите на забите и меките ткива. Запознавање со 
класификацијата на повредите во орофацијалното подрачје и протоколот за  евиденција, прва 
помош и терапија на повредите, познавање на компликациите кои може да се случат како 
резултат од повреди на забите  и нивна терапија.  
 

10 Содржина на предметната програма:  

Предавања час 

1. Повреди во орофацијалната регија, карактеристики, значење .        1 

2. Класификација на повредите на устата и забите 1 

3. Протокол за згрижување на трауматските повреди 1 

4. Етиологија на трауматските повреди 1 

5. Дијагностички методи на трауматските  повреди на устата и забите 1 

6. Повреди на меките ткива на устата и терапија 1 

7. Повреди на тврдите дентални ткива  кај млечни, заби со незавршен раст на 
корен и заби со завршен раст на корен.  

1 

8. Терапија на повредите на тврдите дентални ткива 1 

9. Повреди на пародонталните ткива кај млечни, заби со незавршен раст на корен и 
заби со завршен раст на корен. 

1 

10. Терапија на повредите на пародонталните ткива 1 

11. Компликации од трауматските повреди на забите 1 

12. Реконструкција на повредените заби 1 

13. Ургентни состојби во трауматологијата во орофацијалната регија 1 

14. Превентива на трауматските повреди на устата и забите и запознавање со IADT 
(International Association of Dental Traumatology) и  интернет водичот за згрижување 
на повредите 

1 

15. Медицинска документација и правна квалификација на трауматските повреди 
на устата и забите, судско-медицински аспекти. 

1 

Вкупно  15 

семинари час 

Студентите ке обработуваат теми кои се поврзани со теоретската настава кои ке ги 
презентираат за време на часовите предвидени за семинари. 

15 

11 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) 
и други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

 

12 Вкупен расположив фонд 60 часа 



на време 

13 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, семинари -15 часа, домашно учење и други 
форми на наставни активности-30 часа 

14 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи                        

16.3. Домашно учење                      30 часови 

16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест  

17.2.  Активност и учество на предавања и 
вежби; Семинарска работа /проект 
(презентација : писмена и усна)  

 

17.3. Завршен(усен ) испит   

17  
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските за време 
на теоретската настава и семинарите. 

19 Јазик на кој се 
изведува  

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бона 
Бајрактарова 

Дентална 
трауматологија 

Скенпоинт, Скопје 2006 

2. Белоица Д, 
Вуловић М, 
Дугал М.  

Повреде зуба Стоматолошки 
факултет 
Универзитета у 
Београду 

2007 

3. Д. Марковић и 
сарадници 

Повреде зуба – 
водич за 
свакодневну 
клиничку праксу 

Стоматолошки 
факултет 
Универзитета у 
Београду 

2012 

22.2. Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Jens O. 
Andreasen, Leif 
K. Bakland, Maria 

Traumatic Dental 
Injuries: A Manual, 
3rd Edition 

Wiley-Blackwell   2011 



Teresa Flores, 
Frances M. 
Andreasen, Lars 
Andersson.  

 
 
  


